
Pagina 1 di 4 

 

 
 

DETERMINA N. 14 DEL  14/04/2023 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., finalizzata 

all’individuazione del soggetto attuatore del Progetto SAI (sistema di accoglienza e 

integrazione) di n. 30 utenti AZIONE “ORDINARI” – triennio 2023/2025, di cui al 

Decreto Ministeriale n.37847 del 13 Ottobre 2022. CUP:  G49G22000720001 - CIG : 

946217737A.- APPROVAZIONE VERBALE UNICO DI GARA del 14.04.2023 e 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

PREMESSO:  

- CHE la Dott.ssa Rosangela Rappazzo Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di 

Rodì Milici,  ha trasmesso a mezzo pec, prot.n.14212 del 25/10/2022, la determina a contrarre n. 

163 del 25/10/2022, stabilendo di avviare le procedure di gara per l’individuazione del soggetto 

attuatore SAI (sistema di accoglienza e integrazione) di n. 30 utenti AZIONE “ORDINARI” – 

triennio 2023/2025, di cui al Decreto Ministeriale n.37847 del 13 Ottobre 2022, mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2 e 3 del medesimo Decreto Legislativo 

e ss.mm.ii., tramite la Centrale Unica di Committenza dell’unione dei Comuni “Valle del Patrì”; 

- RICHIAMATA la determinazione dello scrivente nr.1 del 13/01/2023, con la quale, per la gara 

in oggetto, è stato approvato lo schema del bando di gara, del disciplinare e la relativa modulistica; 

- CHE il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 24.03.2023 alle ore 10:00:00; 

- CHE nei termini fissati dal Bando e disciplinare di gara sono pervenuti nr.2 partecipanti; 

- CHE con determinazione  n.13 del 05/04/2023 veniva nominata la commissione giudicatrice ai 

sensi dell'art.77 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii; 

- CHE detta gara, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si è svolta sul portale 

telematico ASMECOMM, da remoto, con inizio delle operazioni di gara alle ore 15:00:00 del  

14/04/2023, le cui risultanze dell’offerta economicamente più vantaggiosa, hanno consentito 

l’aggiudicazione provvisoria in capo all’operatore economico partecipante sulla base della 

suddetta graduatoria finale, formula proposta di aggiudicazione dell'appalto in parola nei confronti 

dell'impresa Società Cooperativa Sociale Badia Grande a r.l. con sede in Via Girolamo Fardella 

snc, Trapani P.IVA n. 02265520813 con un punteggio totale di 100,000 dal quale occorrerà 

decurtare le somme necessarie alla proroga del servizio, già avviato per garantirne la regolare 

esecuzione, fino alla data di aggiudicazione definitiva del servizio al nuovo operatore economico; 

- RICHIAMATO l’art. 30 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 in forza del quale gli Enti 

Locali al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra 



Pagina 2 di 4 

 

loro apposite convenzioni con le quali vengano definiti i fini, la durata, le forme di consultazione 

degli Enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

- RILEVATO che con provvedimento del 15/04/2009 è stato sottoscritto l'atto costitutivo 

dell'Unione dei Comuni denominato “Valle del Patrì” i cui Enti appartenenti sono: Comune di 

Castroreale, Comune di Fondachelli Fantina, Comune di Rodì Milici, Comune di Terme 

Vigliatore, alla scadenza nuovamente sottoscritto per altri nove anni con provvedimento 

dell’11/04/2018; 

- RILEVATO, altresì, che per gli adempimenti connessi comma 3 bis dell’art. 33 del Decreto 

Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., con convenzione stipulata in data 16/12/2014, 

l’Unione dei Comuni “Valle del Patrì” ha istituito la Centrale Unica di Committenza, oggi regolati 

dall’art. 37 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

- RILEVATO, inoltre, che l'Unione dei Comuni, con la convenzione sopra indicata, ha stabilito, 

che rientrano nelle competenze della CUC la gestione delle procedure di gara, in particolare 

nell’ambito procedimentale dell’acquisizione di lavori, servizi e forniture per la fase che va dal 

bando all’aggiudicazione definitiva della gara; 

- DATO ATTO che il Responsabile del procedimento nominato dal Comune associato per le 

procedure di propria competenza costituisce il referente per la C.U.C. con funzioni di collegamento 

fra quest’ultima e la struttura interna del Comune di cui costituisce l'interlocutore e dovrà mettere 

a disposizione gli atti di fonte comunale necessari allo svolgimento dell’affidamento del servizio 

in oggetto; 

- ESAMINATI i verbali di gara di seduta pubblica e riservata, prendendo atto di quanto in essi 

contenuto, con particolare riferimento alle risultanze dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

- VERIFICATI gli atti di gara e riscontrata la regolarità della procedura; 

- RITENUTO, pertanto, di approvare i suddetti verbali di gara: n. 1 seduta pubblica, n. 2 seduta 

pubblica, n. 3 in seduta riservata ed in ultimo il verbale di seduta n. 4, di aggiudicazione 

provvisoria, allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale 

e procedere, contestualmente, a proporre l’individuazione del soggetto attuatore SAI (sistema di 

accoglienza e integrazione) di n. 30 utenti AZIONE “ORDINARI” – triennio 2023/2025, di cui al 

Decreto Ministeriale n.37847 del 13 Ottobre 2022; 

- PRECISATO che alla presente farà immediatamente seguito la verifica dei requisiti di ordine 

generale e che la presente proposta di affidamento diverrà efficace una volta verificata la 

sussistenza in capo alla ditta aggiudicataria dei requisiti generali così come disposto dall’art. 32, 

comma 7 del D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii e dell’effettivo possesso dei requisiti 

dichiarati, da parte del Responsabile Unico del Procedimento;   

- RICHIAMATA la determinazione del Presidente dell’Unione dei Comuni “Valle del Patri” n. 4 

del 25/02/2022 con la quale il sottoscritto è stato nominato responsabile della CUC; 

- VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTO l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016; 

- VISTA la legge n. 142/90 così come recepita dalla legge regionale n. 48/91 integrata e modificata 

dalla L.R. n. 30/2000;  

- VISTA la legge n. 127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTA la L.R. n. 23/98;  

- VISTO il D.L. vo n. 267/2000;  

- VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 



Pagina 3 di 4 

 

         

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate  

1) DI APPROVARE il verbale di gara unico meglio indicato in narrativa che allegato alla presente 

determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) DI PRENDERE ATTO  e di approvare pertanto ai sensi dell'art.32  comma 5 la proposta di 

aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice  del soggetto attuatore SAI (sistema di 

accoglienza e integrazione) di n. 30 utenti AZIONE “ORDINARI” – triennio 2023/2025, di cui al 

Decreto Ministeriale n.37847 del 13 Ottobre 2022, in favore  all’operatore Economico 

partecipante, sulla base della suddetta graduatoria finale, formula proposta di aggiudicazione 

dell'appalto in parola nei confronti dell'impresa Società Cooperativa Sociale Badia Grande a r.l. 

con sede in Via Girolamo Fardella snc, Trapani P.IVA n. 02265520813 con un punteggio totale di 

100,000 dal quale occorrerà decurtare le somme necessarie alla proroga del servizio, già avviato 

per garantirne la regolare esecuzione, fino alla data di aggiudicazione definitiva del servizio al 

nuovo operatore economico; 

3) DI SUBBORDINARE, l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi del comma 7  dell'art.32  del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm. e ii, alla verifica del possesso di tutti i requisiti richiesti in capo all'operatore 

economico primo classificato; 

4) DI DARE ATTO che i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale dell’aggiudicataria, 

previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 saranno immediatamente avviati dal R.U.P.; 

5) DI EVIDENZIARE:  

- che l’esecuzione del servizio è subordinato all’osservanza dei contenuti del Capitolato di gara e 

del contratto d’appalto che si andrà a stipulare ed al pagamento da parte del Comune di Rodì 

Milici dell’importo contrattuale in complessivo € 1.378.737, compresa IVA se dovuta, come per 

legge; 

6) Di DARE ATTO che ai sensi dell'art.31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii , che il Responsabile 

Unico del Procedimento è la Dott.ssa Rosangela Rappazzo Responsabile dell’Area 

Amministrativa del Comune di Rodì Milici (ME); 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell'Area Amministrativa del 

Comune di Rodì Milici (ME) per l’adozione dei conseguenti provvedimenti; 

 

DISPONE 

 

- la notifica della presente ai Signori sopra nominati; 

- di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segreteria del Comune di Rodì Milici a quello 

dell’Unione dei Comuni “Valle del Patrì” affinché dispongano la pubblicazione all’albo per 15 

giorni consecutivi. 

 



Pagina 4 di 4 

 

 



ASMECOMM

VERBALE UNICO DI GARA: 946217737A - PROCEDURA APERTA, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016, finalizzata all’individuazione del soggetto 
attuatore del progetto del sistema di accoglienza e integrazione – SAI – di n. 30 utenti appartenenti alla tipologia di Azione: “Ordinari” – Triennio 
2023/2025, di cui al Decreto Ministeriale n. 37847 del 13 ottobre 2022.- CUP: G49G22000720001 - CIG:946217737A
 

L'anno 2023, il giorno 14, del mese di aprile alle ore 15:00 e seguenti, a seguito di apposito avviso pubblicato sul profilo di ASMECOMM si è riunita, in seduta
pubblica (e poi in seduta riservata), la commissione giudicatrice nominata con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 05.04.2023.

La Commissione è così composta:

Commissione valutatrice:
PRESIDENTE: Ferrara Ing. Salvatore
ESPERTO IN MATERIE GIURIDICHE: Galletta Avv. Placido
PSICOLOGA: Vezzosi Dott.ssa Annalisa
SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Zanghì Geom. Carmelo

I suddetti componenti, compreso il segretario verbalizzante, accettano l'incarico e dichiarano, ai sensi dell'art. 77, comma 9 del D.Lgs. 50/16, l'inesistenza di
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5 e 6 del citato art. 77.

La procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica di gestione delle gare

PREMESSO

All’orario stabilito era presente, oltre ai commissari di gara, anche la Sig.ra Camarda, in qualità di rappresentante della società “Azione Sociale”;
CHE in pari data sono state esperite le due fasi della gara relativa all'appalto in oggetto. La prima in merito alla valutazione della documentazione
amministrativa e la seconda per la valutazione dell’offerta tecnica;

Si riportano le tempetische di apertura delle buste virtuali contenenti le offerte tecniche come da registro che segue: 

Venerdi - 14 Aprile 2023 - 16:08 01297770834 AZIONE SOCIALE SOCIET? COOPERATIVA SOCIALE

Venerdi - 14 Aprile 2023 - 16:13 02265520813 SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE BADIA GRANDE A R.L.

Alle ore 17:18 dopo aver esaminato le documentazioni dei concorrenti, entrambi ammessi alla fase successiva di gara, si è proceduto al download dei file
contenenti l’offerta tecnica, e una volta verificato l’esistenza degli stessi file riguardanti il progetto tecnico da cui scaturisce l’offerta qualitativa, si è chiusa la
seduta pubblica e nello stesso tempo sono stati avviati i lavori in seduta riservata.

Il presidente della Commissione, rammenta ai presenti che, scopo dei lavori odierni è la lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche,  secondo la formula
prevista dal Bando di gara e stesura della relativa graduatoria finale.

Il Presidente, da lettura dei punteggi totali attribuiti e da atto dei seguenti risultati:
  

# Protocollo Codice Fiscale Ragione Sociale
Offerta
tecnica

Totale

1 308593 17/02/2023 01297770834 AZIONE SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 98,128 98,128

2 312515 13/03/2023 02265520813 SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE BADIA GRANDE A R.L. 100,000 100,000

A questo punto il Presidente della Commissione giudicatrice, sulla base della suddetta graduatoria finale, formula proposta di aggiudicazione dell'appalto in
parola nei confronti dell'impresa Società Cooperativa Sociale Badia Grande a r.l. con sede in Via Girolamo Fardella snc, Trapani P.IVA n. 02265520813
con un punteggio totale di 100,000.

Che la seconda classificata è Azione Sociale Società Cooperativa Sociale con sede in Piazza San Giovanni n. 15 Villaggio Castanea, Messina
P.IVA n. 01297770834 con un punteggio totale di 98,128.

Esaurite le operazioni di gara, il Presidente della Commissione, alle ore 19:08 dichiara sciolta la seduta e avverte che in prosieguo sarà adottata formale
determinazione dirigenziale per l'aggiudicazione definitiva.
Si precisa, inoltre, che sarà cura del responsabile del procedimento predisporre i controlli sulla ditta aggiudicataria (per la stipula del contratto) e sulla seconda
in graduatoria, così come previsto per legge.
Fanno parte integrante e sostanziale del presente verbale di gara, anche se qui non materialmente riprodotti, gli atti richiamati.

Letto, approvato e sottoscritto.

Commissione valutatrice:
PRESIDENTE: F.to Ferrara Ing. Salvatore
ESPERTO IN MATERIE GIURIDICHE: F.to Galletta Avv. Placido
PSICOLOGA: F.to Vezzosi Dott.ssa Annalisa
SEGRETARIO VERBALIZZANTE: F.to Zanghì Geom. Carmelo


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI APPROV. PROP. DI AGGIUDIC. DEFINITIVA
	VERBALE UNICO DI GARA 14.04.2023

